CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBIÚNA
"Vereador Rubens Xavier de Lima"

Estado de São Paulo
Rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 - Ibiúna - SP., - Fone/Fax:

(15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.!eg.br -e-mail: fiuleibiuna.sp.!eg.br

Indicação n° 24/2026

Vereador: Charles Guimarães

Assunto: Solicita manutenção completa na Creche Vitor Aislan,
localizada no Bairro dos Pintos - Rua Costa Rica

Senhor Presidente,
Senhor Prefeito Mário Pires,
Senhor Vice-Prefeito Naldo Firmino,

O Vereador Charles Guimarães, no uso de suas prerrogativas legais e
regimentais, vem respeitosamente indicar ao Poder Executivo Municipal
que seja realizada, com urgência, a manutenção geral da Creche Vitor
Aislan, situada no Bairro dos Pintos, Rua Costa Rica.

Solicitações:

Limpeza e roçagem do mato em todo o entorno da unidade.

Manutenção e reparo das portas, que apresentam desgaste e mau
funcionamento.

Reparo do quadro de energia externo, que se encontra com portas
danificadas, além de disjuntores e fiação exposta, trazendo risco iminente
aos funcionários e às crianças.

Manutenção do poço de resíduo, cuja tampa está danificada, oferecendo
risco de acidentes e quedas.

Manutenção completa do telhado, que apresenta vazamentos em
diversos ambientes da creche.

Reparo e substituição do forro, comprometido pelos constantes
vazamentos.

Manutenção da pintura, batentes e rebocos, que se encontram
deteriorados, necessitando conservação adequada.

Conforme demonstram as fotos anexas.

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBIÚNA
"Vereador Rubens Xavier de Lima"

Estado de São Paulo
Rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 - Ibiúna - SP., - Fone/Fax:

(15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.Ieg.br - e-mail: faIe2iibiuna.sp.1eg.br

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBIÚNA
"Vereador Rubens Xavier de Lima"

Estado de São Paulo
Rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 - Ibiúna - SP., - Fone/Fax:

(15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.Ieg.br  - e-mail: faleibiuna.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBIÚNA
"Vereador Rubens Xavier de Lima"

Estado de São Paulo
Rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 - Ibiúna - SP., - Fone/Fax:

(15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.leg.br  - e-mail: faleibiuna.sp.Ieg.br

1

JIEJI

'7 IBIUP4fl 10,

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBIÚNA
"Vereador Rubens Xavier de Lima"

Estado de São Paulo
Rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 - Ibiúna - SP., - Fone/Fax:

(15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.leg.br  - e-mail: fa1eibiuna.sp.Ieg.br

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBIÚNA
"Vereador Rubens Xavier de Lima"

Estado de São Paulo
Rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 - Ibiúna - SP., - Fone/Fax:

(15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.leg.br  - e-mail: faIecâibiuna.sp.Ieg.br

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBIÚNA
"Vereador Rubens Xavier de Lima"

Estado de São Paulo
Rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 - Ibiúua - SP., - Fone/Fax:

(15) 3241-1266
www.ibiuna.sp. leg.br  - e-mail: faleibiuna.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBIÚNA
"Vereador Rubens Xavier de Lima"

Estado de São Paulo
Rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 - Ibiúna - SP., - Fone/Fax:

(15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.Ieg.br - e-mail: faIeibiuna.sp.Ieg.br

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBIÚNA
"Vereador Rubens Xavier de Lima"

Estado de São Paulo
Rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 - Ibiúna - SP., - Fone/Fax:

(15) 3241-1266
www.ibiuna.sp. leg.br  - e-mail: faIeibiuna.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBIÚNA
"Vereador Rubens Xavier de Lima"

Estado de. São Paulo
Rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 - lbiúna - SP., - Fone/Fax:

(15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.Ieg.br - e-mail: fa1eibiuna.sp.Ieg.br

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBIÚNA
"Vereador Rubens Xavier de Lima"

Estado de São Paulo
Rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 - Ibiúna - SP., - Fone/Fax:

(15) 3241-1266
www.ibiuna.spieg.br  - e-mail: faIeibiuna.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBIÚNA
"Vereador Rubens Xavier de Lima"

Estado de São Paulo
Rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 - Ihiúna - SP., - Fone/Fax:

(15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.leg.br  - e-mail: fa1eibiuna.sp. Ieg.br

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBIÚNA
"Vereador Rubens Xavier de Lima"

Estado de São Paulo
Rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 - tbiúna - SP., - Fone/Fax:

(15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.leg.br  - e-mail: faIeibiuna.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBIÚNA
"Vereador Rubens Xavier de Lima"

Estado de São Paulo
Rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 - Ibiúna - SP., - Fone/Fax:

(15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.leg.br  - e-mail: fale®ibiuna.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBIÚNA
"Vereador Rubens Xavier de Lima"

Estado de São Paulo
Rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 - Ibiúna - SP., - Fone/Fax:

(15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.leg.br  - e-mail: faIeibiuna.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBIÚNA
"Vereador Rubens Xavier de Lima"

Estado de São Paulo
Rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 - Ibiúna - SP., - Fone/Fax:

(15) 3241-1266
www.ibiuna.sp. Ieg.br - e-mail: faIe(ibiuna.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBIÚNA
"Vereador Rubens Xavier de Lima"

Estado de São Paulo
Rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 - Ibiúna - SP., - Fone/Fax:

(15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.leg.br  - e-mail: fale(ibiuna.sp.1eg.br

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBIÚNA
"Vereador Rubens Xavier de Lima"

Estado de São Paulo
Rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 - Ibiúna - SP., - Fone/Fax:

(15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.Ieg.br  - e-mail: faleibiuna.sp.leg.br

2-)

IOIU!4t'

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE JBIÚNA
"Vereador Rubens Xavier de Lima"

Estado de São Paulo
Rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 - Ibiúna - SP., - Fone/Fax:

(15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.Ieg.br  - e-mail: faleibiuna.sp.1eg.br

Sala das Sess

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBIÚNA
"Vereador Rubens Xavier de Lima"

Estado de São Paulo
Rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 - Ibiúna - SP., - Fone/Fax:

(15) 3241-1266
www.ibiuua.sp.leg.br  - e-mail: fhIeibiuna.sp.leg.br

Justificativa;

A Creche Vitor Aislan atende crianças do Bairro dos Pintos e regiões
próximas, desempenhando papel fundamental no cuidado, educação e
desenvolvimento infantil. Contudo, sua atual condição estrutural compromete
a segurança e o bem-estar dos alunos, servidores e toda a comunidade
escolar.

Os problemas relatados - como mato alto, portas danificadas, fiação
exposta, vazamentos, forro comprometido e riscos estruturais -
representam perigo real e imediato, podendo ocasionar acidentes graves,
além de prejudicar o funcionamento adequado da unidade.

Diante disso, é imprescindível que a Prefeitura realize, com a maior
brevie..e o sssíve!, as manutenções necessárias, garantindo um ambiente
seuro, limpo e adequado para as crianças que dependem do local.

nicipal de lbiúna,11 de Dezembro de 2025.

Vereador Charles ' uimarães
Câmara Municipal d lbiúna - SP